Inde, ad evitandum periculum haud rectae interpretationis, necesse est, ut qui sententias rotales legit mentem quoque intendat sive in naturam sententiarum iudicialium sive in casus concretos qui in eis solvuntur.

II. Duae expressiones, quae communiter in iurisprudencia adhibentur, nempe „intentio habitualis” atque „exclusio absoluta et hypothetica”, examini subiciuntur.

Sententiae rotales monent, ne actus positivus voluntatis de quo in can. 1086 § 2 cum „intentione habituali” confundatur. At in casu non agitur de intentione habituali in sensu quem vox illa habet in communi usu, sc. in sensu intentionis vere elicitaе, non revocatae quae non influit in actum; sed agitur de intentione quae numquam qua talis elicita fuit et hac praecise de causa non influit in actum, seu in consensum matrimonialem. Immo, definitio communis intentionis habitualis (intentio elicita, non revocata neque in actum influens) nostra in materia sensu caret, nam eo ipso quod intentio excludens proprietatem essentialem matrimonii elicita nec revocata fuisset, influeret iam in actum, seu in consensum determinando eius obiectum. Talis assertio ex ipsa natura exclusionis elementi essentialis e consensu sequitur, quae ordinis est iuridico-moralis, seu ex parte solummodo voluntatis peragitur, nec exigit ad suam essentiam actionem ullam physicam. Talis assertio confirmationem fortissimam invenit quoque in ipsa iurisprudencia rotali, iuxta quam ad exclusionem peragendam sufficit intentio elicita et non revocata; et in qua — cum de intentione virtuali sermo est — haec definitur tamquam intentio vere elicita et haud retractata. Cum res ita se habeat, melius sit dicere, nostro in casu, de inclinatione vel proclivitate voluntatis potius quam de intentione habituali.

Exclusio indissolubilitatis e consensu habetur sive quis proponat sibi solvere in futuro vinculum absolute (v. gr. quinque post annos) sive proponat sibi solvere in futuro vinculum pro aliqua hypothesi tantum (v. gr. si matrimonium infelix evadat). Ad hos duos casus sese referentes, sententiae rotales saepissime dicunt de exclusione absoluta et hypothetica. Talis loquendi ratio minus felix est, tum quia hic de facto non agitur de absoluta et hypothetica exclusione (sed tantum de intenta ruptura vinculi absoluta et hypothetica); tum quia tali ex ratione loquendi contradictio et confusio in terminologia oritur, nam una ex parte recte affirmatur exclusionem, ut

valeat, absolutam esse debere, et altera ex parte, diverso sensu — nostro in casu — asseritur exclusionem non necessario requiri absolutam.

Cum duae expressiones, de quibus disceptabamus, nempe „intentio habitualis“ atque „exclusio absoluta et hypothetica“ non tantum proprias habeant significationes sed et aliquatenus confusionem creent in terminologia canonica, nec tamquam voces technicas utiles sint, praestat, ut realitates quae eis designantur, potius clare et simpliciter exprimantur.